Проект

[image: image1.jpg]

ЭВЕНКИЙСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

V созыв

 сессия

 марта 2023 года                          №                                                 п. Тура

О назначении опроса граждан по вопросу реорганизации Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Стрелковская средняя школа – детский сад» Эвенкийского муниципального района Красноярского края в форме присоединения в качестве филиала к Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Ванаварская средняя школа» Эвенкийского муниципального района Красноярского края
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского от 26 июня 2014 года № 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае», Постановлением Правительства Красноярского края от 29 мая 2014 года № 217-П «Об утверждении Порядка расчета нормативов обеспечения реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ в расчете на одного обучающегося (один класс, класс-комплект) муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных на территории Красноярского края, нормативов обеспечения реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ в расчете на одного обучающегося (один класс, класс-комплект) и нормативов обеспечения деятельности административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в расчете на одного обучающегося муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных на территории Красноярского края, и Порядка предоставления субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Красноярского края на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Красноярского края, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Красноярского края»,  Уставом Эвенкийского  муниципального района, Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 25 сентября 2020 года № 4-1837-20 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории Эвенкийского муниципального района», по инициативе Главы Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский  районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Назначить опрос граждан, проживающих на территории поселка Стрелка-Чуня Эвенкийского муниципального района, в целях выявления их мнения по вопросу реорганизации Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Стрелковская средняя школа – детский сад»  Эвенкийского муниципального района Красноярского края в форме присоединения в качестве филиала к Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Ванаварская средняя школа» Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее – опрос граждан).

2. Провести опрос граждан в срок с 17 апреля по 28 апреля 2023 года в пунктах опроса, расположенных по адресу:648482, Красноярский
 край, Эвенкийский район, п. Стрелка-Чуня  ул. Кулика, д.1.
3. Утвердить следующую формулировку вопроса, предлагаемую для опроса граждан:
«Как Вы относитесь к  реорганизации Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Стрелковская средняя школа – детский сад» Эвенкийского муниципального района Красноярского края в форме присоединения в качестве филиала к Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Ванаварская средняя школа» Эвенкийского муниципального района Красноярского края?».
4. Утвердить методику проведения опроса граждан согласно приложению № 1 к настоящему Решению.
5. Утвердить состав комиссии по проведению опроса согласно приложению № 2 к настоящему Решению.
6. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный Вестник Эвенкийского муниципального района».
Председатель
Эвенкийского районного Совета депутатов

           В.И. Карамзин

Глава

Эвенкийского муниципального района

                    А.Ю. Черкасов
марта 2023 года

п. Тура
Приложение № 1

к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов от 2023 №
«О назначении опроса граждан по вопросу реорганизации Муниципального казенного общеобразовательного «Стрелковская средняя школа – детский сад»  Эвенкийского муниципального района Красноярского края в форме присоединения в качестве филиала к Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Ванаварская средняя школа» Эвенкийского муниципального района Красноярского края
МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА

1. Цель опроса: учет мнения граждан поселка Стрелка-Чуня Эвенкийского муниципального района по вопросу реорганизации Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Стрелковская средняя школа – детский сад»  Эвенкийского муниципального района Красноярского края в форме присоединения в качестве филиала к Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Ванаварская средняя школа» Эвенкийского муниципального района Красноярского края  (далее - опрос).
2. В опросе имеют право участвовать жители поселка Стрелка-Чуня, обладающие избирательным правом.
3. Минимальная численность граждан, участвующих в опросе –  15 чел.
4. Опрос проводится в срок с 17 апреля по 28 апреля 2023 года путём заполнения опросных листов в пунктах опроса, расположенных по адресу: 648482, Красноярский
 край, Эвенкийский район, п. Стрелка-Чуня  ул. Кулика, д.1., с 9:00 до 18:00 часов местного времени. Точная дата проведения  опроса доводится до жителей поселка Стрелка-Чуня Комиссией по проведению опроса (далее – опрос) не позднее чем за 10 дней до проведения опроса.
5. Форма опросного листа утверждается Эвенкийским районным Советом депутатов (далее - Совет депутатов) согласно приложению к настоящей Методике проведения опроса.

6. Опросный лист выдается участнику опроса по предъявлению паспорта или документа, его заменяющего. Данные об участнике опроса вносятся в ведомость выдачи опросных листов. Опрос граждан проводится с соблюдением положений Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
7. За организацию проведения опроса несет ответственность Комиссия по проведению опроса (далее – Комиссия), которая осуществляет свою деятельность в соответствии со статьей 8 Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории Эвенкийского муниципального района, утвержденного Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 25 сентября 2020 года №4-1837-20.
8. На основании полученных результатов составляется протокол Комиссии в 3 экземплярах и подписывается председателем Комиссии.

9. В течение 7 дней со дня окончания опроса Комиссия направляет по одному экземпляру протокола Совету депутатов, Главе Эвенкийского муниципального района, а также публикует результаты опроса в средствах массовой информации.
10. Мнение граждан, выявленное в ходе опроса, носит рекомендательный характер.
Приложение

к Методике проведения опроса
ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

______________2023                                                                                          с. _____
Опрос граждан назначен решением Эвенкийского районного Совета депутатов от __________ 2023 года № ________  «О назначении опроса

граждан по вопросу реорганизации Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Стрелковская средняя школа – детский сад» Эвенкийского муниципального района Красноярского края в форме присоединения в качестве филиала к Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Ванаварская средняя школа» Эвенкийского муниципального района Красноярского края
Уважаемый гражданин!

Просим Вас в произвольной форме дать ответ на поставленный ниже вопрос:
Как Вы относитесь к  реорганизации Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Стрелковская средняя школа – детский сад» Эвенкийского муниципального района Красноярского края в форме присоединения в качестве филиала к Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Ванаварская средняя школа» Эвенкийского муниципального района Красноярского края?

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Приложение № 2
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов от 2023 №

«О назначении опроса граждан по вопросу реорганизации Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Стрелковская средняя школа – детский сад» Эвенкийского муниципального района Красноярского края в форме присоединения в качестве филиала к Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Ванаварская средняя школа» Эвенкийского муниципального района Красноярского края
СОСТАВ

Комиссии по проведению опроса

	№
	ФИО
	Место работы, должность, статус

	1
	Шаповалова Ольга Степановна
	Руководитель Управления образования Администрации ЭМР

	2
	Аксенова Маина Борисовна
	Главный специалист отдела образовательных учреждений по Тунгусско-Чунской  и Байкитской группе сельских поселений.

	3
	Филипенко Татьяна Николаевна
	Директор МБОУ «Ванаварская средняя школа» ЭМР

	4
	Шипицын Валерий Павлович
	Глава п.Стрелка-Чуня

	5
	Молчанова Надежда Григорьевна
	заместитель директора по АХЧ МБОУ «Ванаварская средняя школа» ЭМР

	6
	Ястрикова Дарья Леонидовна
	депутат Стрелка-Чунского Совета депутатов 5 созыва.

	7
	Тарасенко Анастасия Викторовна
	директор  МКОУ «Стрелковская средняя школа-детский сад»» ЭМР

	8
	Мартовская Лариса Алексеевна
	учитель МКОУ «Стрелковская средняя школа-детский сад»» ЭМР

	9
	Бондарева Светлана Владимировна
	родитель, учитель начальных классов МКОУ «Стрелковская средняя школа-детский сад»» ЭМР

	10
	Каплина Ольга Ивановна
	родитель,  повар МКОУ «Стрелковская средняя школа-детский сад»» ЭМР

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Эвенкийского районного Совета депутатов

«О назначении опроса граждан по вопросу реорганизации Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Стрелковская средняя школа – детский сад» Эвенкийского муниципального района Красноярского края в форме присоединения в качестве филиала к Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Ванаварская средняя школа» Эвенкийского муниципального района Красноярского края
Настоящий проект решения вносится в целях соблюдения требований части 12 статьи 22 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно которой принятие решения о реорганизации общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, не допускается без учета мнения жителей данного сельского поселения.
Проектом решения назначается опрос граждан, проживающих в поселке Стрелка-Чуня, в целях выявления их мнения по вопросу реорганизации Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Стрелковская средняя школа – детский сад»  Эвенкийского муниципального района Красноярского края в форме присоединения в качестве филиала к Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Ванаварская средняя школа» Эвенкийского муниципального района Красноярского края».
Считаем рассмотрение и принятие данного проекта решения Эвенкийским районным Советом депутатов целесообразным.

Руководитель Управления образования

Администрации Эвенкийского

муниципального района                                                                   О.С Шаповалова